MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
lNSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Deliberação n° BRA.OOl/2017, de 13 de fevereiro de 2017

Aprova ad referendum alteração no calendário
acadêmico dos cursos Superiores para o ano
letivo de 20 17

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CÂMPUS DO CÂ1v1PUS BRAGANÇA

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

SÃO PAULO. no uso de suas atribuições legais, e na Portaria n° BRA.0136/2016, de

15.12.2016, e considerando o cronograma elo Sistema de Seleção Unificada para o primeiro

semestre de 2017,

RESOLVE:

A11. 1° - ALTERAR em parte, na forma do anexo, a Deliberação n°

BRA.017/2016, de 03.11.2016, com a alteração da data do início das aulas das disciplinas dos

primeiros semestres dos cursos de graduação, e datas derivantes, no Calendário Acadêmico dos

Cursos Superiores para o ano letivo de 2017 do Campus de Bragança Paulista.

Ali. 2° - Esta deliberação entra em vigor nesta data.

-

••• 111111 ••• ••
INSTITUTO

FEDERAL
São Paulo

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, ClrNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA

JANEIRO

DOM.

DIAS

ACUMULACO

DIAS LETIVOS

1
8

15

22
29

2a

2
9
16

23
30

3a 4a 5a

3 4 5
10 11 12
17 18 19

24 25 26
31

DIAS LEiii/OS ACUMULADOS r~O SEMESTRE

OIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

FEVEREIRO

DOM.

DIAS

ACUMULADO

OLAS LETIVOS

5

12

19
26

2a

6

13

20
27

3a 4a 5a

1 2

7 8 9

14 15 16

21 22 23
28

O!A.S LETIVOS 4CUMULAOOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO J.n0

MARÇO

DOM.

O IAS

ACUMULADO

Dli-S LETI\.'?S

5

12

19

26

2a

6
13

20
27

3a 4a 5a

1 2
7 8 9
14 15 16

21 22 23

26 29 30

Qlb,S L...C:INOS ,~CUtiULAOOS NO SEMESTRE

OtAS LETr\'OS ACUMULADOS tiO ANO

ABRIL

DOM 2a 3a 4a Sa

2 3 4 5 6

9 10 11 12 13

16 17 18 19 20

23 24 25 26 27

30

OI AS

6a

6
13
20

27

5a

3

10

17

24

20

20

:w

6a

3

10

17
24

31

:3
43

43

6a

7

14

21

28

ACUMULADO

OtAS LETIVOS

11 11 11 11 ~o

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS AClJMUI.AOOS NO ANO

zo
63

as

SAB

7
14
21

28

SAB.

4

11

18

25

SAB

4
11

18

25

SAB

1

8
15

22
29

CURSOS DE ENSINO SUPER lO RES
CURSO SEMESTRAL

1' SEMESTRE

ATIVIDADES I EVENTOS

01 ·DIA MUNDIAL DA PAZ (CONFRATERNIZAÇÃO UNIVERSAL)· FERIADO

02 ·RETORNO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
02 a 31 • FIÔRIAS DO CORPO DOCENTE E DISCENTE
09 a 15 • REMATRICULA NAS DISCIPLINAS (ONLINE)

16 ~ 27 • PERIODO DE SOLICITAÇÃO DE TRANSFERENCIA INTERNA. EXTERNA E REOPÇÃO DE CURSO

ATIVIDADES I EVENTOS

01 • 08 e 15 ·PLANEJAMENTO

D2 - INICIO DO ANO LETIVO e 1• SEMESTRE

02 A 17 • PERIODO DE SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS

09 ·PRAZO MÁXIMO PARA AJUSTES NAS MATRICULAS DE DISPCIPLINAS

10 · PRAZO MÁXIMO PARA PEDIDO DE RETIFICAÇÃO DE NOTASIFAL TAS REFERENTE AO 2• SEMESTRE DE 2016

13 A 17 - ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DE TURMA

17 • PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DOS PLANOS DE AULA NO VIIEBDIÁRIO

20 ·REUNIÃO CISTA

25 e 27 ·RECESSO CARNAVAL

28 - CARNAVAL

01 -CINZAS (FERIADO)

02 A 04 ·RECESSO CARNAVAL

ATIVIDADES / EVENTOS

06 - INICIO DAS AULAS PARA ALUNOS INGRESSANTES

06 a 1 O· INTEGRAÇÃO ALUNOS NOVOS

08 · PUBLICAÇÃO DOS ALUNOS APTO PARA COLAÇÃO DE GRAU
10 ·ENTREGA DAS PIT DO 1• SEMESTRE DE 2017

13 A 17 • PERIODO DE SOLICITAÇÃO DE EXTRAORDINÁRIO APROVEITAMENTO DE ESTUDOS

13 a 17 • PERIODO DE SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS PARA ALUNOS NOVOS

15 • ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA

17 • PRAZO M.A.xiMO PARA ENTREGA DOS PLANOS DE AULA PARA OS COORDENADORES DE CURSO

20 a 24 · ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DE TURMA PARA ALUNOS NOVOS
24 ·PRAZO MÁXIMO PARA SOLICITAÇÃO DE COLAÇÃO DE GRAU
27 ~ 31 · ESCOLHA DAS DISCIPLINAS ELETIVAS

05 · EVENTO NAPNE

07 ·COLAÇÃO DE GRAU

12 · ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA

13 e 15- RECESSO

14 ..SEXTA-fEIRA SANTA (FERIADO}

16 -PÁSCOA

ATIVIDADES I EVENTOS

17 ·ENTREGA FPA PARA O 2' SEMESTRE DE 2017

20- PRAZO MÁXIMO PARA CANCELAMENTO DE DISCIPLINAS E TRAN"--AMENTO DE MATRICULAS

21 ·TIRADENTES (FERIADO)

22- RECESSO

24 · REUNIÃO CISTA

legenda

MAIO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS

15 16 16 15 141 i3

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SHIESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO AUO

JUNHO

DOM. 2a 3a 4a 5a

1

4 5 6 7 8

11 12 13 14 15
18 19 20 21 22
25 26 27 28 29

O lAS

2il

89

69

6a

2

9
16

23
30

SAB

3

10

17

24

ACUMULADO

DIAS LETIVOS

18 19 1SI 12 17 16

DIAS LETIVOS ACliMULAOOS NO SéMESTRE

011>.$ LETIVOS ACUMULADOS NO <;NO

JULHO

DOM. 2a 3a 4a 5a

2 3 4 5 6

9 10 11 12 13
16 17 18 19 20

23 24 25 26 27
30 31

Q!.\S

1B

107

107

6a

7

14
21

28

SAB

1

8
15

22

29

:..cuMuu..oo
DIAS LETIVOS

18 19 19 18 1i" 16

DIAS lETIVOS .ACLIMULAOOS NO SEMESTRE 107

DLAS LETIVOS .ACUMULADOS NO ANO 107

ATIVIDADES I EVENTOS

01 -DIA DO TRABALHO (FERIADO)

10- ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA

2 a 6 -SEMAT

14 - ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA

15- CORPUS CHRISTIS (FERIADO)

16 e 17 -RECESSO

24 - FESTA JUNINA

24- TERMINO DO 1' SEMESTRE
26- REUNIAO CISTA

26 a 30 - REPOSIÇÃO DE AULAS

ATIVIDADES I EVENTOS

30- PRAZO MÀXIMO PARA ENTREGA DE NOTAS I DIÁRIOS 1° SEMESTRE NO VVEBDIÁRIO

ATIVIDADES I EVENTOS

01- REÇESSO

03 À 12- PERIODO DE SOLICITAÇÃO DE TRANSFERENCIA INTERNA, EXTERNA E R E OPÇÃO DE CURSO

03 a 17 - FERIAS DO CORPO DOCENTE/DISCENTE

05 a 12 - REMATRICULA NAS DISCIPLINAS (ONLINE)

09- REVOLUÇÃO CONSTITUCIONALISTA DE 1932 (FERIADO ESTADUAL)

18- PLANEJAMENTO
19 a 31- PERIODO DE SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS

19- INICIO DO PERiODO LETIVO E 2' SEMESTRE

26- PRAZO MÀXIMO PARA AJUSTES NAS MATRICULAS DE DISPCIPLINAS

28- PRAZO MÀXIMO PARA ENTREGA DOS DIÁRIOS DO 1' SEMESTRE

24 A 28 - INTEGRAÇÃO ALUNOS NOVOS
30- ANIVERSÁRIO DO CAMPUS

Assinatura
Diretor do campus

Dias letivos Outros eventos
Feriados e recessos

, 770- Penha - Bragança Paulista SP- CEP: 12929-600- Te i: (11) 4035-8110

-

••• •• •• ••
INSTITUTO

FEDERAL
São Paulo

-L-L

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, ClfNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA

JULHO

DOM.

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS

2

9

16

23
30

2a

3

10

17

24
31

3a 4a 5a

4 5 6

11 12 13

16 19 20

25 26 27

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

AGOSTO

DOM.

DIAS

ACUMULADO

Dl-'\S LETIVOS

6

13

20
27

2a

7

14

21
26

6

3a 4a 5a

1 2 3

8 9 10

15 16 17

22 23 24

29 30 31

6

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

SETEMBRO

DOM. 2a 3a 4a 5a

3 4 5 6 7

10 11 12 13 14

17 16 19 20 21

24 25 26 27 26

6a

7

14

21

26

11

11

11

6a

4

11

16

25

27

3S

38

6a

1

6

15

22

29

SAB.

1

8
15

22

29

SAB.

5

12

19

26

SAB.

2

9

16

23

30

DIAS

ACUMULADO 10 10 11 10 10 10

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

OUTUBRO

DOM. 2a 3a 48 5a

1 2 3 4 5

6 9 10 11 12

15 16 17 18 19

22 23 24 25 26

29 30 31

23

61

61

6a

6

13

20

27

SAB

7

14

21

28

CURSOS DE ENSINO SUPERIORES
CURSO SEMESTRAL

2' SEMESTRE

01- RECESSO

ATIVIDADES I EVENTOS

03 À 12 - PERIODO DE SOLICITAÇÃO DE TRANSFERENCIA INTERNA, EXTERNA E REOPÇÃO DE CURSO

03 a 17- FERIAS DO CORPO DOCENTEJOISCENTE

05 a 12 - REMATRICULA NAS DISCIPLINAS (ONLINE)

09- REVOLUÇÃO CONSTITUCIONALISTA DE 1932 (FERIADO ESTADUAL)

16- PLANEJAMENTO

19 a 31 - PERIODO DE SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS

19- INICIO DOPE RIODO LETIVO E 2' SEMESTRE

26- PRAZO MÁXIMO PARA AJUSTES NAS MATRICULAS DE DISPCIPLINAS

26- PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DOS DIÁRIOS DO 1' SEMESTRE

24 A 28 - INTEGRAÇÃO ALUNOS NOVOS

30 - ANIVERSÁRIO DO CAMPUS

ATIVIDADES I EVENTOS

01 E 02- PER IODO DE SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS

04 - PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DOS PLANOS DE AULA NO W EBDIÁRIO

04- PRAZO MÁXIMO PARA SOLICITAÇÃO DE RETIFICAÇÃO DE NOTAS DO 1°SEMESTRE

09 - ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA

11 - PUBLICAÇÃO DOS ALUNOS APTO PARA COLAÇÃO DE GRAU

16- ENTREGA PIT DO 1" DO 2' SEMESTRE 2017

21 A 25 -PERIODO DE SOLICITAÇÃO DE EXTRAORDINÁRIO APROVEITAMENTO DE ESTUDOS

25- PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DOS PLANOS DE AULA PARA OS COORDENADORES DE CURSO

25- PRAZO MÁXIMO PARA SOLICITAÇÃO DE COLAÇÃO DE GRAU

26- REUNIÃO CISTA

07 - INDEPENDIÕNCIA (FERIADO)

06 E 09 - RECESSO

ATIVIDADES I EVENTOS

13- ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA

15- COLAÇÃO DE GRAU

21 A 23- VIl BRAGANTEC

23- ANIVERSÁRIO DO IFS P (1 06 ANOS)

25 à 29 - ESCOLHA DAS DISCIPLINAS ELETIVAS

ATIVIDADES I EVENTOS

04- EVENTO NAPNE

11 - ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA

11 - PRAZO MÁXIMO PARA CANCELAMENTO DE DISCIP UNAS E TRANCAMENTO DE MATRICULAS

11- ENTREGA FPA PARA O 1' SEMESTRE 2018

12 - DIA DA PADROEIRA- N.S. APARECIDA (FERIADO)

13 E 14 - RECESSO

15- DIA DO PROFESSOR (feriado)

19 a 21 - X SEMTECI 2° MOSTRA DE TRABALHOS DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO/ CONCISTEC

Legenda

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS

15 15 15 13 13 12

DIAS LETIVOS ACUMl.lADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMl.lADOS NO ANO

NOVEMBRO

DOM. 2a 3a 4a 5a

1 2

5 6 7 8 9

12 13 14 15 16

19 20 21 22 23

26 27 28 29 30

DIAS

22

83

6a SAB.

3 4

10 11

17 18

24 25

ACUMULADO

DIAS LETIVOS

18 19 19 17 16 15

DIAS LETIVOS ACUMl.lADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMl.lADOS NO ANO

DEZEMBRO

DOM. 2a 3a 4a 5a

3 4 5 6 7

10 11 12 13 14

17 18 19 20 21
24 25 26 27 28

21
11).<

104

6a
1

8

15

22
29

SAB.

2

9

16

23

30

DIAS

ACUMULADO 19 20 20 18 17 16

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMl.lADOS NO SEMESTRE 110

DIAS LETIVOS ACUMl.lADOS NO ANO 110

Dias letivas
Feriados e recessos

28- DIA DO FUNCIONÁRIO PÚBLICO (RECESSO)

30- REUNIAO CISTA

02- FINADOS (FERIADO)

03 E 04 · RECESSO

ATIVIDADES I EVENTOS

08 - ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA

15- PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA (FERIADO)

16 a 18- SEMANA DA DIVERSIDADE

20- DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA (FERIADO)

ATIVIDADES I EVENTOS

07- TÉRMINO DO 2° SEMESTRE

08- DIA DA PADROEIRA (FERIADO MUNICIPAL)

09- RECESSO

11 a 16- REPOSIÇÃO DE AULA E IFA

12- ENTREGA RIT DO 1• E 2• SEMESTRE 2017

18- REUNIÃO CISTA

19- PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DE NOTAS 2' SEMESTRE

20 a 31 -RECESSO ESCOLAR

25- NATAL (FERIADO)

Outros eventos

, 770- Penha- Bragança Paulista SP- CEP: 12929-600- Tel: (11) 4035-8110

Assinatura

Diretor do Campus

L

••• •• ••• ••
INSTITUTO
FEDERAL

São Paulo

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI~NCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA

MESES DOM SEG

JAN o
FEV o
MAR o
ABR o
MAl o
JUN o
JUL o
TOTAL o

MESES DOM SEG

JUL o
AGO o
SET o
OUT o
NOV o
DEZ o
TOTAL o

Dias Letivos

12 semestrE 107

22 semestrE 110

Total Gera 217

CURSOS DE ENSINO SUPERIORE~
CURSO SEMESTRAL

QUADRO RESUMO

DIAS DA SEMANA- 1!1 semestre

TER QUA QUI SEX SAB

o o o o o
3 3 3 4 4

4 4 4 4 4

4 4 4 3 2

4 s 5 4 4

3 3 3 3 3

o o o o o
18 19 19 18 17

DIAS DA SEMANA - 2!1 semestre

TER QUA QUI SEX SAB

2 1 2 2 2
4 5 5 5 4

4 4 4 3 4

5 s 4 3 3

3 4 4 4 3
1 1 1 1 1

19 20 20 18 17

DIAS

LETIVOS

o o
3 20

3 23

3 20

4 26

3 18

o o
16 107

DIAS

LETIVOS

2 11

4 27

4 23
2 22

3 21

1 6
16 110

Campus Bragança Paulista - Av. Francisco Samuel Luchesi Alho, 770- Penha- Bragança Paulista SP- CEP; 12929-600- Tel; (11) 4035-8110